medio tempore **a** adgnata, aut in fundum illata sunt, heredis sint: an verò instructus fundus eo tempore inspicere debeat, quo factum est testamentum: an verò eo tempore quo fundus peti cœperit, **b** vt quidquid eo tempore instrumenti deprehendatur, legatario proficiat. Respondit, ea quibus instructus sit fundus, secūdam verba legati quæ sint in eadem causa cū dies legati cedat, **c** instrumento contineri.

Disponens & dispositum non compatiuntur se sub eodem genere. Item quæ differunt secundum plus & minus, non differunt genere, sed specie. Bartolus.

XXIX. LABEO libro primo πῆρα vov.

S I nauem cū instrumento emisti, præstari tibi debet scapha nauis. **d** Paulus. Imò contrā. Etenim scapha nauis, non est instrumentum nauis. etenim mediocritate, **c** nō genere ab ea differt. **g** instrumentū autē cuiusque rei necesse est alteri generis esse atq; **h** ea quæque sit. quod Pōponio libro septimo epistularum placuit.

DE PECVLIO legato. TITVLVS VIII.

Extincto principali extinguitur accessorium. hoc primò. & dictio cum, coniungit accessorie in iis quorum natura est vt vna res alteri accedat: in aliis cōtingit principaliter. h. d. cū tribus. ll. seq. Bar.

DE PECVLIO LEGATO.

Ergo instructi appellatione continentur etiam serui. An et peculia eorū? sic videtur l. 22. §. vlt. §. titulo prox. Quid autem is qui peculium legat, legato cōplectatur, hic titulus declarat. nam ex mente defuncti plus aut minus continentur peculij legato, quam in esse docuerit actioni de peculio lib. xv. titulo 1. Vterque tamen titulus est tam de peculio filij quam serui. sed interim ne dixeris peculium esse accessionem serui. alioquin legatum serui sequeretur omnimodò. l. librorū. §. vlt. De legatis 3. nec sane est accessio, nisi seruus legetur cum peculio. Vicarius autem nec si seruus legetur cum vicario, si tamē legetur cum peculio, sub peculij nomine vicarius etiam accedit, & quamuis omnis vicarius peculiaris sit, alio tamen iure est peculium. alio seruus peculiaris, sicut alio peculium, alio merx peculiaris in tit. De trib. act. Cuiacius.

Eruo legato.] CASVS. Legauit Stichū seruū meū tibi cū peculio suo, & postea alienauit eundem seruū vel manumissū, vel etiā mortuus fuit idē seruus: in quorū quolibet triū casuum est extinctū legatū serui. nunquid est etiā extinctū legatū peculij? Et dicitur quod sic, quia extincto principali. i. legato serui, extinguitur accessorium. i. legatum peculij. fecus si legauit tibi ancillā cū natis suis: quia tunc etiam mortua ea vel alienata vel manumissa pertinebūt nati ad legatarium. & est ratio, quia duo legata sunt separata. idem si legauit tibi seruū meū ordinariū cum vicariis suis. nam mortuo seruo ordinario, aut alienato, aut manumisso, nihilo minus durat legatum vicariarum. & hoc dicūt istæ quatuor leges. **i** Manumisso. viuo testatore, non etiā si post: vt. j. eo. l. tunc inutile. **k** Extinguitur. etiam si in peculio sunt vicarij serui, secundum Io. & ff. Infort.

facit cum hęc & seq. j. tit. j. l. ij. & §. fami. erciscun. ex parte. §. duos. & institu. de leg. §. si quis. & §. titu. j. l. j. & v. Sed contra in eod. tit. l. fundo. §. fundo. Solu. ibi. Accursius.

A **N** Am quæ accessionum. nec per accessorium confirmatur principale: vt. §. de vulg. substitu. l. ex pupillari. Ro. & facit. j. de reg. iur. l. cum principalis. & C. de vsuris. l. eos. in prin. & §. de rei vin. si autem. §. si homo. & §. de arbi. non distinguemus. §. itē nō est cogendus. & §. l. proximi. Itē sic. §. si quis cau. l. j. in prin.

I. PAVLVS libro 4. ad sabinum.

S Eruo legato cum peculio, & alienato vel manumisso **i** vel mortuo, legato etiam peculij extinguitur. **k**

II. GAIVS libro octauodecimo ad Edictum Provinciale.

N Am quæ accessionū locū obtinent, extinguuntur cum principales res perceptæ fuerint.

III. PAVLVS libro quarto ad sabinum.

A T si ancilla cum suis natis legata sit, etiam mortua ea vel alienata vel manumissa, nati ad legatarium pertinebunt: quia duo legata sunt separata.

III. GAIVS libro octauodecimo ad Edictum Provinciale.

S Ed & si cum vicariis suis legatus sit seruus, durat vicarium legatum & mortuo eo, **P** aut alienato, aut manumisso.

V. PAVLVS libro quarto ad sabinum.

P Peculio legato, constat heredē nomina peculiaria persequi posse, **q** & insuper ipsum si quid debeat **r** seruo, reddere legatario debere.

Si nihil debet seruus cui legata est libertas cum peculio, vindicabit integra corpora peculij. si verò est debitor, deminuentur corpora peculij pro rata.

VI. VLPIANVS libro vicenimo quinto ad sabinum.

quid heres meus potest exigere à debitoribus peculiaribus illud quod debebant dicto Sticho? & dicitur quod sic, & actionē tenetur cedere dicto Sticho legatario. Item tenetur dare eidem legatario illud quod ipse heres tenebatur suo nomine dare dicto seruo. Viuia. **q** Possit. & cedendo actiones legatario liberatur: vt. §. de pecu. l. quod debetur. & adde quod not. in. l. Sticho. in eodem titulo.

r Debeat. heres suo nomine. & dic reddere. i. dare. sic & §. de lega. ij. cum qdā. hoc tamē secūdū determinationē quæ fit. j. l. pxi. §. sicut.

S Corpora tantum, puta fundos vel ædes, & nihil ipse mihi debebat, vel liberis meis vel conferuis suis. prædicto Sticho legauit libertatē & peculium, vel etiā cuidā liberto legauit peculium dicti mei serui. queritur, an legatarius dicti peculij possit vindicare ab herede meo integra corpora quæ sunt in dicto peculio? Et dicitur quod sic. secus autē si dictus debebat mihi aliquid vel etiā liberis meis vel conferuis suis: quia pro illo debito peculiari heres meus poterit pro rata deminuere singula prædicta peculiaria corpora. [ET SI FVERIT LEGATVM.] Titius dominus Stichi legauit peculium eiudē Stichi Gaio, nō deducto de dicto peculio, eo quod dictus Stichus eidem domino debebat, & decessit dictus Titius dominus relicto herede Seio. modò queritur, an valeat dictū legatum peculij? Et videtur quod non, quia illa verba, non deducto ære alieno, & c. quæ fuerūt adiecta in legato, videtur fuisse cōtra naturā legati prædicti: scilicet peculij. nā natura peculij est vt semper intelligatur deducto ære alieno dominico. Respondetur tamen quod dicta verba legato adiecta non vitiāt legatū prædictū, & nihil adiciūt dicto legato. per dictā enim adiectionem verborum prædictorū non potest crescere legatum. PP iij

reg. iur. l. cum principalis. & C. de vsuris. l. eos. in prin. & §. de rei vin. si autem. §. si homo. & §. de arbi. non distinguemus. §. itē nō est cogendus. & §. l. proximi. Itē sic. §. si quis cau. l. j. in prin. **m** Extinguuntur. idem si principale differatur: vt §. si certum pet. l. lecta. Azo. Itē hoc nisi accessioes pretiosiores sint, vel plus redditus habeat quam principale. tunc enim non extinguuntur: vt. §. quib. mo. vlus fruc. amit. l. quid tamen. in prin. & j. de auro & argen. leg. l. & si non sint. §. perueniamus.

n Et si ancilla. Quia le est vtrūque. nam accipitur cū pro &, ac si ancilla & nati sint legati: vt. §. de lega. j. l. si quis inquilinos. §. ij. & de vsufr. leg. l. illi. R. & facit. §. de leg. j. l. si ancilla. & institu. de leg. §. si quis.

o Ed & si cum vicariis. & sic cū accessione.

p eo. scilicet ordinario. R. nec enim vt res peculiari ordinariū, ita & vicarij prærogatia humane nature sequuntur, secundū Ioan. vt. §. de edili. edict. l. iustissime. i. propter hominis dignitatem. & facit institu. de lega. §. si quis.

P Peculio.] CASVS. Sticho seruo meo reliquit libertatem & peculium suū, & decessit. nūquid heres meus potest exigere à debitoribus peculiaribus illud quod debebant dicto Sticho? & dicitur quod sic, & actionē tenetur cedere dicto Sticho legatario. Item tenetur dare eidem legatario illud quod ipse heres tenebatur suo nomine dare dicto seruo. Viuia. **q** Possit. & cedendo actiones legatario liberatur: vt. §. de pecu. l. quod debetur. & adde quod not. in. l. Sticho. in eodem titulo.

r Debeat. heres suo nomine. & dic reddere. i. dare. sic & §. de lega. ij. cum qdā. hoc tamē secūdū determinationē quæ fit. j. l. pxi. §. sicut.

S Corpora tantum, puta fundos vel ædes, & nihil ipse mihi debebat, vel liberis meis vel conferuis suis. prædicto Sticho legauit libertatē & peculium, vel etiā cuidā liberto legauit peculium dicti mei serui. queritur, an legatarius dicti peculij possit vindicare ab herede meo integra corpora quæ sunt in dicto peculio? Et dicitur quod sic. secus autē si dictus debebat mihi aliquid vel etiā liberis meis vel conferuis suis: quia pro illo debito peculiari heres meus poterit pro rata deminuere singula prædicta peculiaria corpora. [ET SI FVERIT LEGATVM.] Titius dominus Stichi legauit peculium eiudē Stichi Gaio, nō deducto de dicto peculio, eo quod dictus Stichus eidem domino debebat, & decessit dictus Titius dominus relicto herede Seio. modò queritur, an valeat dictū legatum peculij? Et videtur quod non, quia illa verba, non deducto ære alieno, & c. quæ fuerūt adiecta in legato, videtur fuisse cōtra naturā legati prædicti: scilicet peculij. nā natura peculij est vt semper intelligatur deducto ære alieno dominico. Respondetur tamen quod dicta verba legato adiecta non vitiāt legatū prædictū, & nihil adiciūt dicto legato. per dictā enim adiectionem verborum prædictorū non potest crescere legatum. PP iij

a] Ista glossa communiter damnatur per scribentes in l. cum aurum. j. de aur. & arg. leg. vbi est casus de directo in oppo. & Bal. in l. cum te C. de dona. antè nup. Imò. in. l. 4. §. de lega. i. Accessoria extinguuntur extincto principali. cōcor. ca. accessorium. cum glo. in prin. c. & hoc diximus. Et si.

ario vindicatio rerū peculium. nam semper potest deducere heres res alienū dominicum. secus autem si legatarius nactus sit possessionē rerum peculium: quia tunc potest vti ipse legatarius exceptione doli aduersus heredē vindicantem partē dictarū rerum peculium pro rata eius quod seruo^o debebat domino. & est ratio quare hoc casu habet legatarius dictam exceptionem, cum ipse habeat voluntatem defuncti non deducēdi res alieni dominici in rebus solidis peculium, quas (vt dictum est) possidet ipse legatarius. voluit enim defunctus in legādo vt non deduceretur de rebus peculium res alienum suum, dum dixit in legando, nō deducto are alieno. Est & alius casus in quo non deducitur res alienum dominicum de peculio legato, veluti si dominus significauerit vel dixerit se remittere seruo quā seruo ei debet: vel seruū nihil sibi domino debere, quia dominus potest remittere seruo suo illud quod debet ei seruo, nuda sua voluntate.

[VICARIO.] Dominus meus manumisit me seruū suum ordinariū in testamēto suo, & legauit mihi Pāphilū vicarium meum. nūquid debeo habere peculium dicti mei vicarij? Et videtur quod non: quasi vicarius meus non habeat peculium, sed magis debeat dici pars mei peculij. Respond. tamē hic quod in dicto legato vicarij cōtinetur eius peculium. & hæc vera sunt, nisi voluntas testatoris desit, siue contraria sit. [S I S E R V V S.] Titius fecit testamētum, & iussit liberū esse seruū suum Stichū ordinariū, & Pamphilum vicariū dicti Stichi: & legauit eis peculia eorum. modō queritur, vtrum vicarius dicti vicarij communicetur inter eos: Et dicitur quod non. nam verba sunt intelligēda secundum voluntatē testatoris: quasi fuerit locutus de duobus peculij vicarij comunicari: quia tunc bene comunicaretur. [S I C V T A V T E M.] Dicitur est supra in principio huius legis, quod legatum peculij minuitur propter id quod seruus debet domino. certē & e contra id quod dominus debet seruo, augeat peculium siue legatum peculij. Sed ad hoc vltimū opponitur: nonne dicit rescriptum quorundā imperatorum quod legato seruo peculio suo, non habeat seruus petitionē eius pecuniarum quam dicit se impēdisse in rationes domini: certē bene dicit: hinc ergo nō videtur quod id quod dominus debet seruo, augeat peculium eiusdem serui, siue legatum peculij. sed certē dictum rescriptum intelligitur quādo non apparet voluntas testatoris volētis quod illud quod ipse debet seruo, augeat legatum peculium. si autē apparet in hoc voluntas testatoris, bene augeat peculium legatum id quod dominus seruo debet, & ita nō obstat contrarium dicti rescripti. Sed quid si dictus seruus debet domino. x. & impēdit in rationes domini alia. x. nunquid poterunt cōpensari adinuicem? Et dicitur quod sic, etiam si non appareat expressā voluntas domini vt seruus habere debeat quod impēdit in rationes domini, dum tamen non cōtradicat. Sed ponē quod dominus scripsit in testamento suo quod debebat dicto seruo. x. nunquid illa. x. cedent peculio legato? Et dicitur quod nō, & hoc probat per quādam quæstionem de facto quæ fuit talis: Genæus Domitius solitus erat dare Seixæ filix suæ omni anno. xxv. stetit biennio quod non dedit, sed scripsit in rationibus suis se debere dictæ suæ filix quinquaginta, & postea in testamēto suo legauit filix peculium quod erat dictæ filix. in qua quæstione iudicatum fuit per Atilicinū dicta. l. legato non cedere: quod quidem bene iudicatum fuit: quia cōcordauit cum rescripto dictorum imperatorum. Nō solum autē deducitur de peculio legato illud quod domino debet seruus. sicut dictum est in princ. huius. §. sed etiam illud quod debet seruus heredi domini qui dominus legauit seruo peculium. Viuianus.

^a Sit. scilicet peculium.

^b In corporibus. scilicet tantum.

^c Aedes. scilicet sint in peculio, non etiam quantitas. ceterum dotis ex emplum sequeremur: vt supra de iure dot. l. si is qui. §. quod dicitur.

^d Liberis. vt. vel his quorum negotia gesserit dominus, vel etiam heredi: vt. §. de peculio. l. peculium. §. praterca. & .j. eod. l. si. secus si debeat seruo vicario: vt infra eod. l. id quod. in princip.

^e Vindicabuntur. per legatarium, id est legatarius vindicabit, & sic incertam partem: vt. §. cōmuni diui. l. & si non omnes. §. j.

^f Singula corpora. quæ sunt in peculio mansura: aliās non: vt. §. eod. l. Stichus. & hoc si nō soluerit heredi quod domino debuit seruus: vt infra eo. l. dominus seruo. & not. quod pro rata: & sic non potest eligere heres sibi debitum in vna re. in domino secus, qui de peculio cōuenitur: vt. §. de peculio. si noxali. §. idem rectē ait. & facit ad id quod no. C. ad legem Falc. l. ij. itē facit supra de dona. inter virum & vxor. l. si vir §. si duo mancipia. Acc.

^g Are alieno. dominico, & sic sub impossibili quasi modō: quod equidē verum est quantum ad strictam ratio-

rum: exceptione doli aduersus heredē vindicantem m vti potest. habet enim in solidis rebus voluntatē are alieni nō deducendi. Sed & si dominus remittere se seruo quod debet, vel nihil sibi seruum debere significauerit, o valet hæc adiectio: p quia nuda voluntate q potest dominus seruo remittere quod ei debet.

Si dominus meus me seruū suū ordinariū manumisit, & mihi legauit seruū vicarium meum: videtur mihi etiam peculium vicarij legasse.

Vicario r autē meo mihi legato, an & vicarij mei peculium ad me pertineat, queritur. Et putamus cōtineri legato vicarij, eius peculium: nisi aduersa sit voluntas testatoris. Si seruus r & vicarius c eius liberi esse iussi sint, eisque peculia sua legata sint: verba secundum u voluntatem testatoris exaudienda, tanquam de duobus

nem, scilicet inspecta peculij proprietate.

^h Legati. l. peculij est enim eius natura & definitio, vt intelligatur deducto are alieno, id est dominico: vt. §. de peculio. l. depositi. §. si.

ⁱ Sed puto verum. aliās puto: aliās putauerūt, scilicet sapiētes. Acc.

^k Adiciere. vt sit plenius. Accursius.

^l Vindicatio. id est petitio per act. ex testamento, vel rerum singularium, quin deducatur de singulis pro rata rerum singularium: vt supra proxi. respon.

^m Vindicantem. corporum partem pro debiti rata. & sic no. quod habet legatarius exceptionem, non act. vt hinc, & .j. eo. §. sicut. secundum H. led. R. etiam actionem. & hinc de rigore dicat. & pro eo quod .j. dicit quod potest remittere expresse vel tacite. Item arg. contra. huic respon. j. quorum leg. l. j.